

Victory in West Bengal Marks a Paradigm Shift in the BJP's Political Journey



The historic win of the Bharatiya Janata Party in West Bengal is a historic event in terms of its national political enlargement. The state was long under the control of the regional forces, and the success of the BJP in the state was particularly remarkable. Such a victory is indicative of the increasing acceptance of the party outside of its traditional strongholds and represents a significant change in the political environment of eastern India. Prime Minister Narendra Modi hailed the mandate as a triumph of the power of the people and good governance. Not only does it enhance the national presence of the BJP, but it also opens a new chapter in the governance, development, and political competitions in West Bengal.

How West Bengal Victory Changed BJP's National Political Journey

- The initial victory of the BJP in West Bengal is regarded as historic, as the state had long been out of the traditional sphere of the party. Winning here indicates organisational development and ideological growth in eastern India.
- Prime Minister Narendra Modi termed the outcome as a vote of stability and development, and this celebrated how promises of governance and welfare proved to be a major factor that attracted voters across regions.

Current Affairs Capsule for 5 May 2026 (CLASS24)

- The win fortifies the presence of the BJP in the eastern corridor, which happens to be a strategically positioned region in terms of future Lok Sabha and regional elections. The party minimises the reliance of the party on the western and northern states.
- Strong regional leadership had been experienced in West Bengal over the years. The success of the BJP goes to show that it can take on very strong party formations in the region and convert their opposition into power.
- The leaders of the BJP portrayed the outcome as the social rejection of the corrupt, political violence, and ineffective administration. This story assisted the party in depicting itself as an alternative government.
- The party also promised the safety of women, employment of youth, and delivery of welfare, including Ayushman Bharat, indicating a governance-based campaign model.
- On the political front, the victory gives the BJP momentum to act after dismal performances in some previous general elections and gives the leadership a boost of confidence before future general elections.
- Economically, the outcome was correlated by the market analysts with the forecasts of increased infrastructure, investment, and industrial development within the state.
- The win also demonstrates that the BJP can tailor its messages to fit the culture of the local area without its ability to project national political messages.
- All in all, the mandate of West Bengal is a paradigm shift since it transforms the BJP from a formidable national party to one that has the ability to win even the most difficult regional battlefields.

West Bengal Assembly Election 2026 Official Seat Result Table

Party Name	Seats Won
Bharatiya Janata Party (BJP)	206
All India Trinamool Congress (AITC)	81
Indian National Congress (INC)	2
Aam Janata Unnayan Party (AJUP)	2
Communist Party of India (Marxist) CPI(M)	1
All India Secular Front (AISF)	1
Vacant / Pending	1
Total Seats	294

Conclusion - West Bengal Assembly Election 2026

The West Bengal Assembly Election 2026 was historic in the political changes that occurred in the state. The overwhelming triumph of the BJP put to an end the years of regional dominance and initiated a new era of politics in Bengal. Its outcomes were an indicator of the voters' demand for change, development, and better governance. Others were seriously disadvantaged, which depicted a changed political environment. This election will be of long term effects on the state administration and national politics, and therefore, West Bengal will be the most significant electoral battleground in India.

Hazaribag Becomes India's First Pearl Farming Cluster, Boosting Rural Livelihoods



Hazaribag, Jharkhand, has started to emerge as the first officially notified pearl farming cluster under the Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY). The Department of Fisheries has developed a sustainable initiative or programme to enable rural communities to build sustainable livelihoods through pearl cultivation, training, processing, and improved market access. It is believed that the project will raise the incomes of the farmers, facilitate self-employment on the farm, and diversify aquaculture practices in the region. Hazaribag is

now emerging as a role model for modern rural entrepreneurship in India, supported by the Central and Jharkhand governments.

How Hazaribag Pearl Farming Cluster Will Transform Rural Economy

- The development of Hazaribag as the first production and processing pearl cluster in fisheries-related rural development is a significant milestone.
- The cluster has been marketed under the flagship central scheme, Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY), which specifically targeted the development of fisheries, infrastructure, and entrepreneurship.
- Support by the government consists of training, processing facilities, cluster development, and better market linkage in such a way that the farmers are able to sell the pearls at better prices.
- Based on the official reports, there are nearly 83 active pearl farming units in the region, which form a favourable local production ecosystem.
- Approximately 400 farmers are already pursuing pearl cultivation activities, and it is witnessed that increasing numbers of youth in rural areas and small farmers are also participating in the pearl cultivation activities.
- Hazaribag district was reported to produce about 1.02 lakh pearls annually, which proved to have the potential of commercial success.
- Pearl farming will be used as a supplementary source of income to farmers who would otherwise rely solely on crops and seasonal agriculture.
- The project assists in using ponds and water bodies for productive economic activity without necessarily having large land holdings.
- Pearl processing, jewellery making, packaging, and marketing activities can be of great benefit to women and self-help groups.
- Costs are lowered through cluster-based development since farmers can access similar training, technology, and supply networks.
- Another step taken to enhance the quality and efficiency of pearl cultivation involved issuing Standard Operating Procedures (SOPs) issued by the Department of Fisheries regarding pearl cultivation in Hazaribagh.
- The achievement of Hazaribag would be the reason to induce other states to replace the livelihood pattern with a new model of pearl farming.
- The initiative contributes to the vision of the blue economy, as it can create jobs, boost exports, and develop rural businesses.
- When the quality of pearls and their accessibility to the market are high, farmers can make higher returns than many traditional low-margin agricultural activities.
- In short, the pearl cluster of Hazaribag is not merely an income-generating project and self-reliance model in the rural area but a long-term model of rural transformation.

Current Affairs Capsule for 5 May 2026
(CLASS24)

Recently Asked Previous Year Questions

Exam Name	Year	Subject	Question	Options	Correct Answer
SSC GD	2024	History	Birsa Munda was associated with which tribal movement?	A) Ulgulan B) Indigo Movement C) Bardoli Satyagraha D) Tebhaga	A) Ulgulan
SSC CHSL	2023	Art & Culture	Sohrai painting is a traditional art form of which state?	A) Bihar B) Jharkhand C) Odisha D) Assam	B) Jharkhand
SSC MTS	2022	Geography	What is the capital of Jharkhand?	A) Bokaro B) Ranchi C) Dhanbad D) Jamshedpur	B) Ranchi
SSC CGL	2023	Geography	Parasnath Hill is located in which state?	A) Bihar B) Jharkhand C) Chhattisgarh D) Odisha	B) Jharkhand
RRB Group D	2022	Geography	Betla National Park is situated in which state?	A) Bihar B) Jharkhand C) Odisha D) West Bengal	B) Jharkhand
RRB NTPC	2021	Geography	Jharkhand is famous for which mineral resource?	A) Coal B) Petroleum C) Limestone D) Salt	A) Coal
RRB ALP	2019	History	The Santhal Rebellion started in which year?	A) 1855 B) 1857 C) 1831 D) 1942	A) 1855
SSC GD	2023	History	Sidho and Kanho were leaders of which revolt?	A) Kol Revolt B) Santhal Hul C) Revolt of 1857 D) Moplah Revolt	B) Santhal Hul
SSC CPO	2022	Geography	Chotanagpur Plateau mainly lies in which state?	A) Jharkhand B) Punjab C) Gujarat D) Kerala	A) Jharkhand
Railway NTPC	2020	Art & Culture	Chhau dance of Seraikela is associated with which state?	A) Jharkhand B) Odisha C) Bihar D) Assam	A) Jharkhand

Current Affairs Capsule for 5 May 2026 (CLASS24)

Banking Exam	2022	Geography	Which city is known as Steel City of Jharkhand?	A) Ranchi B) Bokaro C) Jamshedpur D) Hazaribag	C) Jamshedpur
Other Govt Exam	2023	History	Tilka Manjhi belonged to which tribal community?	A) Paharia B) Santhal C) Munda D) Oraon	A) Paharia

Conclusion – Hazaribag Becomes India’s First Pearl Farming

Hazaribag's becoming the first pearl farming cluster in India is a milestone in rural development and self-employment. This project will provide new sources of income to farmers, women and the youth using pearl farming and related enterprises. The project will have a chance to change the livelihoods of locals and boost the local economy with the help of the government, training, and access to the market. It is also a role model to other districts embarking on innovative farming models to contribute to the growing blue economy vision of all of India.

India’s Gold Market Enters New Era as NSE Launches Electronic Gold Receipts



The gold market of India has entered a giant transformation phase following the introduction of Electronic Gold Receipts (EGRs) by the National Stock Exchange (NSE). This is a new segment that will enable investors to purchase, store and trade gold in digital form using a regulated exchange model. Supported by the physical gold deposits housed in the SEBI-approved vaults, EGRs come at a time to bring in the much-desired transparency, improved pricing, secure ownership and easier market entry. Another 1 kg gold bar was also dematerialised by NSE into an EGR; it became a historic mark towards formalising the traditionally fragmented gold ecosystem in India.

NSE Electronic Gold Receipts Will Transform India's Gold Market

- On May 4, 2026, NSE established a new regulated segment of digital gold trading in India, Electronic Gold Receipts (EGRs).
- EGRs are dematerialised securities which denote ownership of physical gold held securely in SEBI-accredited vaults.
- Every EGR is backed with actual gold to allow the investor to be free of worry about purity, storage and theft that are associated with physical gold.
- EGRs, just like stocks, can be traded on the exchange, introducing gold to the mainstream financial market ecosystem.
- According to NSE, the platform is likely to enhance price discovery, which, to a greater extent, would help in the pricing of gold in a more transparent and efficient way across India.
- A key advantage identified by NSE is one country, one price, which helps eliminate fragmented, localised pricing systems.
- NSE was able to convert a 1000-gram gold bar to an EGR, which proves the operational readiness of the system.
- Investors will be able to invest in smaller denominations, which will make gold investing more affordable to retail investors.
- EGRs are stored in demat accounts, where they can be owned digitally without the need to use bank lockers or house storage.
- The segment makes it liquid in the sense that there exists an exchange of gold where buyers and sellers can buy or sell gold on a given day and at a specified time of the day.
- Jewellers, bullion traders, refiners, and institutions will expect to benefit from a more organised and trusted market system.
- Physical delivery could also be adopted by investors who surrender EGRs to be delivered using an established procedure.
- EGRs contribute to the addition of a gold exposure to a regulated market-linked structure.
- This introduction is viewed as one of the main measures in modernising the gold economy of India, where large quantities continue to be transacted in informal modes.
- Comprehensively, electronic gold receipts can transform the way Indians invest in gold by enhancing traditions with modern financial infrastructure.

What is NSE, and why does it play a Key Role in India's financial market?

The National Stock Exchange of India (NSE) is the most significant stock exchange in India and one of the biggest trading platforms worldwide. Founded in 1992, it was the first in India to introduce fully electronic screen-based trading, which replaced the traditional open-outcry systems and enhanced market transparency. NSE offers a buying and selling platform of equities, derivatives, bonds, ETFs, mutual funds, and other financial products. It is a major pillar in the financial market of India by allowing companies to enhance capital by enabling investors to grow wealth and secure an efficient price discovery. Having advanced technology, risk management software, and high liquidity, NSE enhances smooth market operations and boosts the confidence of domestic and international investors.

Conclusion - NSE Launches Electronic Gold Receipts

The electronic gold receipts by NSE are thus a milestone towards the modernisation of the gold market in India. It provides investors with a secure, transparent, and digitally exchange-regulated way to own and trade gold. The project can enhance the process of finding prices, lower reliance on physical warehouses, and inculcate greater confidence in gold transactions. With the merging of the traditional gold demand and the modern financial systems, EGRs can have the potential to strengthen the organised bullion market in India and enhance investment opportunities in every part of the country.

Bengaluru Tops World's Fastest-Growing Cities by 2035, India Dominates Savills' Top 20 Ranking



Bengaluru is taking the top position in the world in a global rating of fast-growing major cities of the world by 2035, according to Savills. The report ranked Indian cities in the top 20 as an indication of the growing influential role of the country in technology, investment, urban development and skilled talent. Savills measured 245 cities using indicators, including GDP growth, personal wealth, demographics, inward migration and high-income households. The leadership that Bengaluru enjoys is a measure of its high-quality talent pool as well as the thriving ecosystem of the Global Capability Centre. The urban development narrative in India is currently shaping itself as a major contributor to the world growth pandemic.

What Is Savills and Why Its Global City Rankings Matter

Savills is one of the most powerful international real estate advisory business organizations that publish researches on urban development, potential investments, city resilience, and future economic cities. Its rankings have a wide following among investors, developers, businesses, and even policymakers due to their judgment of the long-term performance of the city based on economic strength, demographics, migration trends, and wealth creation. The city rankings of

Current Affairs Capsule for 5 May 2026 (CLASS24)

Savills assist in identifying future growth centres as well as assist in decision-making in real estate, infrastructure, and business expansion worldwide. Ranking high cities usually tend to get more foreign investment and development opportunities.

Key Highlights of Bengaluru and India's Rise in Savills Ranking

- The latest Growth Hubs Index released by Savills placed Bengaluru at No. 1 in the world as the fastest-growing major city projected to grow through 2035.
- The high ranking in the city was motivated by a highly educated, highly skilled workforce and the increasing popularity of the city as a centre of global capability centres (GCCs).
- India was the best-performing country, as several cities in the country feature in the world's top 20 cities ranking.
- The city of Bengaluru is still appealing to multinational companies in technologies, finance, analytics, and research areas.
- One of the superior Indian cities, Delhi, indicates a well-constructed urban and economic growth of the capital region.
- Another city that was prominently featured was Hyderabad because of its booming IT industry, development of infrastructure and inflows of investments.
- The finance, services and business opportunities served as important Indian growth centres, making Mumbai remain a key Indian growth centre.
- Savills measured 245 cities across the world in an endeavour to establish the kind of cities that are likely to rise to the top of competition over the next ten years.
- The major ranking inputs were the projected GDP growth, population increase, inward migration and expansion in personal wealth.
- The cities in the Asia Pacific region made 85% of the top 20 cities globally, indicating the emerging economic dominance of the region.
- Rankings also indicated India, Vietnam and China as the key drivers in terms of momentum.
- Indeed, the culture of innovation and the startup ecosystem in Bengaluru have facilitated long-term growth.
- High growth rates in these cities are likely to result in high demand for office space and real estate.
- Ranking and high-ranking cities would most likely benefit the global investors, developers and infrastructure developments.
- The fact that India is in the ranking speaks of increasing trust in the urban economy of India and the potential of its workforce.

Conclusion – Bengaluru Tops Global Ranking by 2035

Bengaluru has taken the first position in the global ranking of cities created by Savills, which demonstrates the idea that India is becoming increasingly economically powerful and urban. The great ratio of Indian cities in T20 signals increasing investment, talent, development of infrastructure, and business prospects. The years of success in Bengaluru until 2035: The city

has the potential to thrive in the technology and innovation sector over the next long-term period of 2035. Generally, the ranking has affirmed that major cities in India are becoming major growth engines and future economic revolution engines in the world.

HINDI

पश्चिम बंगाल में जीत भाजपा की राजनीतिक यात्रा में एक महत्वपूर्ण बदलाव का प्रतीक है।



पश्चिम बंगाल में भारतीय जनता पार्टी की ऐतिहासिक जीत राष्ट्रीय स्तर पर उसके राजनीतिक विस्तार के लिहाज से एक ऐतिहासिक घटना है। यह राज्य लंबे समय तक क्षेत्रीय ताकतों के नियंत्रण में रहा था, और भाजपा की यह सफलता विशेष रूप से उल्लेखनीय है। ऐसी जीत पार्टी के पारंपरिक गढ़ों से बाहर भी उसकी बढ़ती स्वीकार्यता का संकेत है और पूर्वी भारत के राजनीतिक वातावरण में एक महत्वपूर्ण बदलाव को दर्शाती है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने इस जनादेश को जनता की शक्ति और सुशासन की जीत बताया। इससे न केवल भाजपा की राष्ट्रीय उपस्थिति मजबूत हुई है, बल्कि पश्चिम बंगाल में शासन, विकास और राजनीतिक प्रतिस्पर्धाओं का एक नया अध्याय भी खुल गया है।

पश्चिम बंगाल की जीत ने भाजपा की राष्ट्रीय राजनीतिक यात्रा को कैसे बदल दिया

- पश्चिम बंगाल में भाजपा की शुरुआती जीत को ऐतिहासिक माना जा रहा है, क्योंकि यह राज्य लंबे समय से पार्टी के पारंपरिक प्रभाव क्षेत्र से बाहर रहा था। यहां जीत पूर्वी भारत में संगठनात्मक विकास और वैचारिक प्रगति का संकेत देती है।
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने इस परिणाम को स्थिरता और विकास का मत बताया और कहा कि यह इस बात का जश्न है कि कैसे सुशासन और कल्याण के वादे एक प्रमुख कारक साबित हुए जिसने विभिन्न क्षेत्रों के मतदाताओं को आकर्षित किया।
- इस जीत से पूर्वी क्षेत्र में भाजपा की उपस्थिति और मजबूत हुई है, जो भावी लोकसभा और क्षेत्रीय चुनावों के लिहाज से रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण क्षेत्र है। इससे पार्टी की पश्चिमी और उत्तरी राज्यों पर निर्भरता कम हो जाती है।
- पश्चिम बंगाल में पिछले कई वर्षों से सशक्त क्षेत्रीय नेतृत्व देखने को मिला है। भाजपा की सफलता यह दर्शाती है कि वह इस क्षेत्र में बेहद मजबूत दलगत समूहों का मुकाबला कर सकती है और उनके विरोध को सत्ता में बदल सकती है।
- भाजपा के नेताओं ने इस परिणाम को भ्रष्ट, राजनीतिक हिंसा और अक्षम प्रशासन की सामाजिक अस्वीकृति के रूप में प्रस्तुत किया। इस कहानी ने पार्टी को खुद को एक वैकल्पिक सरकार के रूप में पेश करने में मदद की।
- पार्टी ने महिलाओं की सुरक्षा, युवाओं के रोजगार और आयुष्मान भारत सहित कल्याणकारी योजनाओं को लागू करने का भी वादा किया, जो एक शासन-आधारित अभियान मॉडल का संकेत देता है।
- राजनीतिक मोर्चे पर, यह जीत भाजपा को पिछले कुछ आम चुनावों में निराशाजनक प्रदर्शन के बाद कार्रवाई करने की गति प्रदान करती है और आगामी आम चुनावों से पहले नेतृत्व को आत्मविश्वास का बढ़ावा देती है।
- आर्थिक दृष्टि से, बाजार विश्लेषकों ने इस परिणाम को राज्य के भीतर बुनियादी ढांचे, निवेश और औद्योगिक विकास में वृद्धि के पूर्वानुमानों से सहसंबंधित किया।
- यह जीत इस बात का भी प्रमाण है कि भाजपा राष्ट्रीय राजनीतिक संदेशों को प्रसारित करने की अपनी क्षमता के बिना भी स्थानीय क्षेत्र की संस्कृति के अनुरूप अपने संदेशों को ढाल सकती है।
- कुल मिलाकर, पश्चिम बंगाल का जनादेश एक प्रतिमान परिवर्तन है क्योंकि यह भाजपा को एक दुर्जय राष्ट्रीय पार्टी से एक ऐसी पार्टी में बदल देता है जिसमें सबसे कठिन क्षेत्रीय युद्धक्षेत्रों में भी जीत हासिल करने की क्षमता है।

पश्चिम बंगाल विधानसभा चुनाव 2026 की आधिकारिक सीट परिणाम तालिका

दल का नाम	जीती गई सीटें
Bharatiya Janata Party (BJP)	206
अखिल भारतीय तृणमूल कांग्रेस (एआईटीसी)	81
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC)	2

Current Affairs Capsule for 5 May 2026
(CLASS24)

आम जनता उन्नयन पार्टी (एजेयूपी)	2
भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (माक्सवादी) CPI(M)	1
ऑल इंडिया सेकुलर फ्रंट (एआईएसएफ)	1
रिक्त / लंबित	1
कुल सीटें	294

निष्कर्ष - पश्चिम बंगाल विधानसभा चुनाव 2026

पश्चिम बंगाल विधानसभा चुनाव 2026 राज्य में हुए ऐतिहासिक राजनीतिक परिवर्तनों का प्रतीक था। भाजपा की शानदार जीत ने वर्षों से चले आ रहे क्षेत्रीय वर्चस्व का अंत कर दिया और बंगाल में राजनीति के एक नए युग की शुरुआत की। इसके परिणाम मतदाताओं की परिवर्तन, विकास और बेहतर शासन की मांग के सूचक थे। अन्य दलों को करारी हार का सामना करना पड़ा, जिससे बदले हुए राजनीतिक माहौल का पता चलता है। इस चुनाव का राज्य प्रशासन और राष्ट्रीय राजनीति पर दीर्घकालिक प्रभाव पड़ेगा, और इसलिए पश्चिम बंगाल भारत का सबसे महत्वपूर्ण चुनावी मैदान होगा।

24

हजारीबाग भारत का पहला मोती उत्पादन केंद्र बना, जिससे ग्रामीण आजीविका को बढ़ावा मिला।



झारखंड का हजारीबाग, प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के तहत आधिकारिक तौर पर अधिसूचित पहला मोती पालन क्लस्टर बनकर उभर रहा है। मत्स्य विभाग ने ग्रामीण समुदायों को मोती की खेती, प्रशिक्षण, प्रसंस्करण और बेहतर बाजार पहुंच के माध्यम से स्थायी आजीविका बनाने में सक्षम बनाने के लिए एक सतत पहल या कार्यक्रम विकसित किया है। माना जाता है कि यह परियोजना किसानों की आय बढ़ाएगी, कृषि क्षेत्र में स्वरोजगार को बढ़ावा देगी और क्षेत्र में मत्स्य पालन पद्धतियों में विविधता लाएगी। केंद्र और झारखंड सरकारों के सहयोग से हजारीबाग अब भारत में आधुनिक ग्रामीण उद्यमिता के लिए एक आदर्श के रूप में उभर रहा है।

हजारीबाग मोती उत्पादन क्लस्टर ग्रामीण अर्थव्यवस्था को कैसे बदलेगा

- मत्स्य पालन से संबंधित ग्रामीण विकास में हजारीबाग का पहले मोती उत्पादन और प्रसंस्करण केंद्र के रूप में विकसित होना एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- इस क्लस्टर का विपणन केंद्र की प्रमुख योजना, प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के तहत किया गया है, जिसका लक्ष्य विशेष रूप से मत्स्य पालन, बुनियादी ढांचे और उद्यमिता का विकास करना है।
- सरकार द्वारा दी जाने वाली सहायता में प्रशिक्षण, प्रसंस्करण सुविधाएं, क्लस्टर विकास और बेहतर बाजार संपर्क शामिल हैं, ताकि किसान मोतियों को बेहतर कीमतों पर बेच सकें।
- आधिकारिक रिपोर्टों के आधार पर, इस क्षेत्र में लगभग 83 सक्रिय मोती उत्पादन इकाइयाँ हैं, जो एक अनुकूल स्थानीय उत्पादन पारिस्थितिकी तंत्र का निर्माण करती हैं।

Current Affairs Capsule for 5 May 2026 (CLASS24)

- लगभग 400 किसान पहले से ही मोती की खेती की गतिविधियों में लगे हुए हैं, और यह देखा गया है कि ग्रामीण क्षेत्रों में युवाओं और छोटे किसानों की बढ़ती संख्या भी मोती की खेती की गतिविधियों में भाग ले रही है।
- हजारीबाग जिले में प्रतिवर्ष लगभग 1.02 लाख मोतियों का उत्पादन होने की खबर थी, जिसमें व्यावसायिक सफलता की काफी संभावना दिखाई दी।
- मोती की खेती उन किसानों के लिए आय के एक पूरक स्रोत के रूप में काम करेगी जो अन्यथा पूरी तरह से फसलों और मौसमी कृषि पर निर्भर रहते हैं।
- यह परियोजना बड़े भू-भाग की आवश्यकता के बिना, उत्पादक आर्थिक गतिविधि के लिए तालाबों और जल निकायों का उपयोग करने में सहायता करती है।
- मोती प्रसंस्करण, आभूषण निर्माण, पैकेजिंग और विपणन गतिविधियां महिलाओं और स्वयं सहायता समूहों के लिए बहुत लाभदायक हो सकती हैं।
- क्लस्टर-आधारित विकास के माध्यम से लागत कम हो जाती है क्योंकि किसानों को समान प्रशिक्षण, प्रौद्योगिकी और आपूर्ति नेटवर्क तक पहुंच प्राप्त होती है।
- हजारीबाग में मोती की खेती की गुणवत्ता और दक्षता बढ़ाने के लिए उठाया गया एक और कदम मत्स्य विभाग द्वारा मोती की खेती के संबंध में जारी मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) को जारी करना था।
- हजारीबाग की उपलब्धि अन्य राज्यों को भी अपनी आजीविका के पारंपरिक तरीके को मोती की खेती के नए मॉडल से बदलने के लिए प्रेरित करेगी।
- यह पहल नीली अर्थव्यवस्था की परिकल्पना में योगदान देती है, क्योंकि इससे रोजगार सृजित हो सकते हैं, निर्यात को बढ़ावा मिल सकता है और ग्रामीण व्यवसायों का विकास हो सकता है।
- जब मोतियों की गुणवत्ता और बाजार में उनकी उपलब्धता अधिक होती है, तो किसान कई पारंपरिक कम लाभ वाली कृषि गतिविधियों की तुलना में अधिक मुनाफा कमा सकते हैं।
- संक्षेप में, हजारीबाग का मोती समूह केवल ग्रामीण क्षेत्र में आय सृजन करने वाली परियोजना और आत्मनिर्भरता का मॉडल नहीं है, बल्कि ग्रामीण परिवर्तन का एक दीर्घकालिक मॉडल है।

हाल ही में पूछे गए पिछले वर्ष के प्रश्न

परीक्षा का नाम	वर्ष	विषय	सवाल	विकल्प	सही जवाब
एसएससी जीडी	2024	इतिहास	बिरसा मुंडा किस आदिवासी आंदोलन से जुड़े थे?	ए) उलगुलान बी) इंडिगो आंदोलन सी) बारडोली सत्याग्रह डी) तेभागा	ए) उलगुलान
SSC CHSL	2023	कला और संस्कृति	सोहराई चित्रकला किस राज्य की पारंपरिक कला शैली है?	ए) बिहार बी) झारखंड सी) ओडिशा डी) असम	बी) झारखंड
एसएससी एमटीएस	2022	भूगोल	झारखंड की राजधानी क्या है?	A) Bokaro B) Ranchi C) Dhanbad D) Jamshedpur	बी) रांची

Current Affairs Capsule for 5 May 2026
(CLASS24)

एसएससी सीजीएल	2023	भूगोल	पारसनाथ पहाड़ी किस राज्य में स्थित है?	ए) बिहार बी) झारखंड सी) छत्तीसगढ़ डी) ओडिशा	बी) झारखंड
आरआरबी ग्रुप डी	2022	भूगोल	बेतला राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?	ए) बिहार बी) झारखंड सी) ओडिशा डी) पश्चिम बंगाल	बी) झारखंड
आरआरबी एनटीपीसी	2021	भूगोल	झारखंड किस खनिज संसाधन के लिए प्रसिद्ध है?	ए) कोयला बी) पेट्रोलियम सी) चूना पत्थर डी) नमक	ए) कोयला
आरआरबी एएलपी	2019	इतिहास	संथाल विद्रोह किस वर्ष में शुरू हुआ था?	ए) 1855 बी) 1857 सी) 1831 डी) 1942	ए) 1855
एसएससी जीडी	2023	इतिहास	सिधो और कान्हो किस विद्रोह के नेता थे?	ए) कोल विद्रोह बी) संथाल विद्रोह सी) 1857 का विद्रोह डी) मोपला विद्रोह	B) Santhal Hul
एसएससी सीपीओ	2022	भूगोल	छोटानागपुर पठार मुख्य रूप से किस राज्य में स्थित है?	ए) झारखंड बी) पंजाब सी) गुजरात डी) केरल	ए) झारखंड
रेलवे एनटीपीसी	2020	कला और संस्कृति	सेराइकेला का छऊ नृत्य किस राज्य से संबंधित है?	ए) झारखंड बी) ओडिशा सी) बिहार डी) असम	ए) झारखंड
बैंकिंग परीक्षा	2022	भूगोल	झारखंड के इस्पात शहर के रूप में किस शहर को जाना जाता है?	A) Ranchi B) Bokaro C) Jamshedpur D) Hazaribag	सी) जमशेदपुर
अन्य सरकारी परीक्षा	2023	इतिहास	तिलका मांझी किस आदिवासी समुदाय से संबंधित थे?	A) Paharia B) Santhal C) Munda D) Oraon	ए) फ़ारसी

निष्कर्ष – हजारीबाग भारत का पहला मोती उत्पादन केंद्र बन गया है।

हजारीबाग का भारत का पहला मोती उत्पादन केंद्र बनना ग्रामीण विकास और स्वरोजगार के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह परियोजना मोती उत्पादन और संबंधित उद्यमों के माध्यम से किसानों, महिलाओं और युवाओं को आय के नए स्रोत प्रदान करेगी। इस परियोजना से स्थानीय लोगों की आजीविका में बदलाव आएगा और सरकार के सहयोग, प्रशिक्षण और बाजार तक पहुंच के माध्यम से स्थानीय अर्थव्यवस्था को बढ़ावा मिलेगा। यह परियोजना अन्य जिलों के लिए भी एक आदर्श है जो भारत के बढ़ते नीली अर्थव्यवस्था के दृष्टिकोण में योगदान देने के लिए नवीन कृषि मॉडल अपना रहे हैं।

एनएसई द्वारा इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीप्ट लॉन्च करने के साथ ही भारत के स्वर्ण बाजार में एक नया युग शुरू हो गया है।



भारत के स्वर्ण बाजार में राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) द्वारा इलेक्ट्रॉनिक स्वर्ण रसीदों (ईजीआर) की शुरुआत के बाद एक बड़ा परिवर्तन आया है। यह एक नया सेगमेंट है जो निवेशकों को एक विनियमित एक्सचेंज मॉडल का उपयोग करके डिजिटल रूप में सोना खरीदने, संग्रहीत करने और व्यापार करने में सक्षम बनाएगा। एसईबीआई द्वारा अनुमोदित वॉल्ट में रखे गए भौतिक स्वर्ण भंडारों द्वारा समर्थित, ईजीआर ऐसे समय में आए हैं जब वे बहुप्रतीक्षित पारदर्शिता, बेहतर मूल्य निर्धारण, सुरक्षित स्वामित्व और आसान बाजार प्रवेश लाने वाले हैं। एनएसई ने एक और 1 किलोग्राम सोने की छड़ को भी ईजीआर में परिवर्तित कर दिया; यह भारत में पारंपरिक रूप से खंडित स्वर्ण पारिस्थितिकी तंत्र को औपचारिक रूप देने की दिशा में एक ऐतिहासिक कदम है।

एनएसई की इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीप्ट्स भारत के स्वर्ण बाजार में क्रांतिकारी बदलाव लाएंगी।

- 4 मई, 2026 को, एनएसई ने भारत में डिजिटल सोने के व्यापार का एक नया विनियमित खंड, इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीप्ट्स (ईजीआर) स्थापित किया।
- ईजीआर (EGR) ऐसी विमूर्त प्रतिभूतियां हैं जो एसईबीआई द्वारा मान्यता प्राप्त तिजोरियों में सुरक्षित रूप से रखे गए भौतिक सोने के स्वामित्व को दर्शाती हैं।

Current Affairs Capsule for 5 May 2026 (CLASS24)

- प्रत्येक ईजीआर को वास्तविक सोने का समर्थन प्राप्त है ताकि निवेशक भौतिक सोने से जुड़ी शुद्धता, भंडारण और चोरी की चिंताओं से मुक्त हो सकें।
- शेयरों की तरह ही, ईजीआर का भी एक्सचेंज पर कारोबार किया जा सकता है, जिससे सोना मुख्यधारा के वित्तीय बाजार पारिस्थितिकी तंत्र में प्रवेश कर जाता है।
- एनएसई के अनुसार, यह प्लेटफॉर्म मूल्य निर्धारण को बेहतर बनाने की संभावना रखता है, जो काफी हद तक पूरे भारत में सोने की कीमत निर्धारण को अधिक पारदर्शी और कुशल तरीके से करने में मदद करेगा।
- एनएसई द्वारा पहचाना गया एक प्रमुख लाभ 'एक देश, एक कीमत' है, जो खंडित, स्थानीयकृत मूल्य निर्धारण प्रणालियों को समाप्त करने में मदद करता है।
- एनएसई 1000 ग्राम सोने की छड़ को ईजीआर में परिवर्तित करने में सक्षम था, जो सिस्टम की परिचालन तत्परता को साबित करता है।
- निवेशक छोटी-छोटी रकमों में निवेश कर सकेंगे, जिससे खुदरा निवेशकों के लिए सोने में निवेश करना अधिक किफायती हो जाएगा।
- ईजीआर को डीमैट खातों में संग्रहीत किया जाता है, जहां बैंक लॉकर या घर में भंडारण की आवश्यकता के बिना उन्हें डिजिटल रूप से स्वामित्व में रखा जा सकता है।
- यह खंड सोने को तरल बनाता है, इस अर्थ में कि इसमें सोने का आदान-प्रदान होता है जहां खरीदार और विक्रेता किसी दिए गए दिन और दिन के एक निर्दिष्ट समय पर सोना खरीद या बेच सकते हैं।
- ज्वैलर्स, बुलियन ट्रेडर्स, रिफाइनर्स और संस्थान अधिक संगठित और भरोसेमंद बाजार प्रणाली से लाभ उठाने की उम्मीद करेंगे।
- स्थापित प्रक्रिया का उपयोग करके वितरित किए जाने वाले ईजीआर को सरेंडर करने वाले निवेशकों द्वारा भौतिक वितरण को भी अपनाया जा सकता है।
- ईजीआर एक विनियमित बाजार-लिंकड संरचना में सोने के एक्सपोजर को जोड़ने में योगदान करते हैं।
- इस प्रस्ताव को भारत की स्वर्ण अर्थव्यवस्था के आधुनिकीकरण के प्रमुख उपायों में से एक के रूप में देखा जाता है, जहां अभी भी बड़ी मात्रा में स्वर्ण का लेन-देन अनौपचारिक तरीकों से होता है।
- कुल मिलाकर, इलेक्ट्रॉनिक सोने की रसीदें आधुनिक वित्तीय बुनियादी ढांचे के साथ परंपराओं को मजबूत करके भारतीयों के सोने में निवेश करने के तरीके को बदल सकती हैं।

एनएसई क्या है, और यह भारत के वित्तीय बाजार में महत्वपूर्ण भूमिका क्यों निभाता है?

भारतीय राष्ट्रीय शेयर विनिमय (एनएसई) भारत का सबसे महत्वपूर्ण शेयर विनिमय और विश्व स्तर पर सबसे बड़े ट्रेडिंग प्लेटफॉर्मों में से एक है। 1992 में स्थापित, यह भारत में पूरी तरह से इलेक्ट्रॉनिक स्क्रीन-आधारित ट्रेडिंग शुरू करने वाला पहला एक्सचेंज था, जिसने पारंपरिक ओपन-आउटक्राई सिस्टम को प्रतिस्थापित किया और बाजार की पारदर्शिता को बढ़ाया। एनएसई इक्विटी, डेरिवेटिव्स, बॉन्ड, ईटीएफ, म्यूचुअल फंड और अन्य वित्तीय उत्पादों की खरीद-बिक्री का प्लेटफॉर्म प्रदान करता है। यह कंपनियों को पूंजी बढ़ाने और निवेशकों को धन वृद्धि करने और कुशल मूल्य निर्धारण सुनिश्चित करने में सक्षम बनाकर भारत के वित्तीय बाजार का एक प्रमुख स्तंभ है। उन्नत प्रौद्योगिकी, जोखिम प्रबंधन सॉफ्टवेयर और उच्च तरलता के साथ, एनएसई सुचारु बाजार संचालन को बढ़ावा देता है और घरेलू और अंतरराष्ट्रीय निवेशकों का विश्वास बढ़ाता है।

निष्कर्ष - एनएसई ने इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रसीदें लॉन्च कीं

एनएसई द्वारा इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीप्ट (ईजीआर) भारत में स्वर्ण बाजार के आधुनिकीकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। यह निवेशकों को सोने के स्वामित्व और व्यापार के लिए एक सुरक्षित, पारदर्शी और डिजिटल रूप से विनियमित तरीका प्रदान करता है। यह परियोजना मूल्य निर्धारण की प्रक्रिया को बेहतर बना सकती है,

भौतिक गोदामों पर निर्भरता कम कर सकती है और सोने के लेन-देन में अधिक विश्वास पैदा कर सकती है। पारंपरिक स्वर्ण मांग और आधुनिक वित्तीय प्रणालियों के विलय से, ईजीआर भारत में संगठित बुलियन बाजार को मजबूत करने और देश के हर हिस्से में निवेश के अवसरों को बढ़ाने की क्षमता रखते हैं।

बेंगलुरु 2035 तक दुनिया के सबसे तेजी से विकसित होने वाले शहरों में शीर्ष पर रहेगा, सैविल्स की शीर्ष 20 रैंकिंग में भारत का दबदबा रहेगा।



सैविल्स के अनुसार, 2035 तक दुनिया के सबसे तेजी से विकसित हो रहे प्रमुख शहरों की वैश्विक रैंकिंग में बेंगलुरु शीर्ष स्थान पर है। रिपोर्ट में शीर्ष 20 शहरों में भारतीय शहरों की रैंकिंग देश की प्रौद्योगिकी, निवेश, शहरी विकास और कुशल प्रतिभा के क्षेत्र में बढ़ती प्रभावशाली भूमिका का संकेत देती है। सैविल्स ने जीडीपी वृद्धि, व्यक्तिगत संपत्ति, जनसांख्यिकी, आंतरिक प्रवासन और उच्च आय वाले परिवारों सहित विभिन्न संकेतकों का उपयोग करते हुए 245 शहरों का मूल्यांकन किया। बेंगलुरु की यह अग्रणी स्थिति इसकी उच्च गुणवत्ता वाली प्रतिभाओं के साथ-साथ ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर के फलते-फूलते पारिस्थितिकी तंत्र का प्रमाण है। भारत में शहरी विकास की कहानी वर्तमान में वैश्विक विकास की लहर में एक प्रमुख योगदानकर्ता के रूप में उभर रही है।

सैविल्स क्या है और इसकी वैश्विक शहर रैंकिंग क्यों मायने रखती है?

सैविल्स अंतरराष्ट्रीय रियल एस्टेट सलाहकार संगठनों में से एक प्रमुख संस्था है जो शहरी विकास, संभावित निवेश, शहर की मजबूती और भविष्य के आर्थिक शहरों पर शोध प्रकाशित करती है। आर्थिक मजबूती, जनसांख्यिकी, प्रवासन रुझान और धन सृजन के आधार पर शहरों के दीर्घकालिक प्रदर्शन के आकलन के कारण इसकी रैंकिंग निवेशकों, विकासकर्ताओं, व्यवसायों और यहां तक कि नीति निर्माताओं के बीच भी काफी लोकप्रिय है। सैविल्स की शहर रैंकिंग भविष्य के विकास केंद्रों की पहचान करने में सहायक होने के साथ-साथ रियल एस्टेट, बुनियादी ढांचे और वैश्विक स्तर पर व्यापार विस्तार से संबंधित निर्णय लेने में भी मदद करती है। उच्च रैंकिंग वाले शहरों को आमतौर पर अधिक विदेशी निवेश और विकास के अवसर मिलते हैं।

बेंगलुरु और सैविल्स रैंकिंग में भारत के उत्थान की मुख्य विशेषताएं

- सैविल्स द्वारा जारी नवीनतम ग्रोथ हब्स इंडेक्स में बेंगलुरु को दुनिया के सबसे तेजी से बढ़ते प्रमुख शहर के रूप में नंबर 1 स्थान दिया गया है, जिसके 2035 तक और बढ़ने का अनुमान है।
- शहर की उच्च रैंकिंग का कारण उच्च शिक्षित और कुशल कार्यबल तथा वैश्विक क्षमता केंद्रों (जीसीसी) के केंद्र के रूप में शहर की बढ़ती लोकप्रियता थी।
- भारत का प्रदर्शन सबसे अच्छा रहा, क्योंकि देश के कई शहर विश्व के शीर्ष 20 शहरों की रैंकिंग में शामिल हैं।
- बेंगलुरु शहर अभी भी प्रौद्योगिकी, वित्त, विश्लेषण और अनुसंधान क्षेत्रों में बहुराष्ट्रीय कंपनियों के लिए आकर्षक बना हुआ है।
- भारत के प्रमुख शहरों में से एक, दिल्ली, राजधानी क्षेत्र के सुव्यवस्थित शहरी और आर्थिक विकास का प्रतीक है।
- एक अन्य शहर जिसे प्रमुखता से दर्शाया गया, वह था हैदराबाद, क्योंकि यहाँ आईटी उद्योग तेजी से विकसित हो रहा है, बुनियादी ढांचे का विकास हो रहा है और निवेश का प्रवाह हो रहा है।
- वित्त, सेवाओं और व्यावसायिक अवसरों ने महत्वपूर्ण भारतीय विकास केंद्रों के रूप में काम किया, जिससे मुंबई एक प्रमुख भारतीय विकास केंद्र बना रहा।
- सैविल्स ने अगले दस वर्षों में प्रतिस्पर्धा में शीर्ष पर पहुंचने वाले शहरों की पहचान करने के प्रयास में दुनिया भर के 245 शहरों का मापन किया।
- प्रमुख रैंकिंग के लिए अनुमानित जीडीपी वृद्धि, जनसंख्या वृद्धि, आंतरिक प्रवासन और व्यक्तिगत संपत्ति में विस्तार प्रमुख कारक थे।
- वैश्विक स्तर पर शीर्ष 20 शहरों में से 85% शहर एशिया प्रशांत क्षेत्र के हैं, जो इस क्षेत्र के उभरते आर्थिक प्रभुत्व को दर्शाता है।
- रैंकिंग से यह भी पता चला कि भारत, वियतनाम और चीन इस गति के प्रमुख चालक हैं।
- वास्तव में, बेंगलुरु में नवाचार की संस्कृति और स्टार्टअप इकोसिस्टम ने दीर्घकालिक विकास को सुगम बनाया है।
- इन शहरों में उच्च विकास दर के परिणामस्वरूप कार्यालय स्थान और अचल संपत्ति की उच्च मांग होने की संभावना है।
- रैंकिंग और उच्च रैंकिंग वाले शहरों से वैश्विक निवेशकों, डेवलपर्स और बुनियादी ढांचा विकास को सबसे अधिक लाभ होने की संभावना है।
- भारत का इस रैंकिंग में शामिल होना भारत की शहरी अर्थव्यवस्था और उसके कार्यबल की क्षमता में बढ़ते विश्वास को दर्शाता है।

निष्कर्ष – 2035 तक बेंगलुरु वैश्विक रैंकिंग में शीर्ष पर रहेगा

सैविल्स द्वारा तैयार की गई वैश्विक शहर रैंकिंग में बेंगलुरु ने पहला स्थान प्राप्त किया है, जो इस बात का प्रमाण है कि भारत आर्थिक रूप से अधिक शक्तिशाली और शहरीकरण की ओर अग्रसर है। टी20 रैंकिंग में भारतीय शहरों का उच्च अनुपात बढ़ते निवेश, प्रतिभा विकास, अवसंरचना के विकास और व्यापारिक संभावनाओं का संकेत देता है। 2035 तक बेंगलुरु की सफलता के वर्ष: शहर में 2035 तक की आगामी अवधि में प्रौद्योगिकी और नवाचार क्षेत्र में अपार प्रगति की क्षमता है। कुल मिलाकर, रैंकिंग ने इस बात की पुष्टि की है कि भारत के प्रमुख शहर विश्व में विकास के प्रमुख इंजन और भविष्य की आर्थिक क्रांति के इंजन बन रहे हैं।

